De vestibus
habendis in
dormitione.

V

spiritualem, aut corporalem aliquo strepitu obturbent.

CAPUT XV.

De distinctionibus, privilegiis, et recreationibus

De distinctionibus concedendis.

§. 89. 1. Cum ecclesiasticorum gradus oporteat esse distinctus, et unicuique juxta æquitatis regulas privilegia concedi, atque immunitates, quæ eis levamini sint; debent hujus congregationis canonici distingui, ac præcedere inter se, vel dignitatibus, vel antiquitatis, vel ordinum ratione. Hinc pater generalis omnes, qui vestibus pontificalibus non sint induti, et in omni congregatione, tempore sui generalatus præcedet: deinde superiores, sive prælati, in omnibus locis, et communitatis actibus in respectivis monasteriis, quibus præsent, cæteros præcedent, exceptis visitatoribus tempore visitationis dumtaxat, deinde vicarii, postea ex generales. Capitulares quoque præcedent eos, qui adhuc in schola versantur novitiorum, et inter se utriusque, primo secundum ordinem, videlicet presbyteri diaconos, diaconi subdiaconos, et subdiaconi in minoribus constitutos; secundo juxta suam in religione antiquitatem, quæ quidem antiquitas præcise computari debet ab ingressu novitiatus, taliter quod nec illi, qui qualitate pupillorum, in habitu induto, intra monasterium educantur, et ad novitiatum disponuntur, præcedent eos, qui ipsis pupillis remanentibus, illico novitiatum ingressi sunt, nec illi, qui quamvis in novitiatu noviores, in professione tamen ob aliquam rationem antiquiores sunt, præcedent eos, qui novitiatum, prius ingressi sunt. Illi vero, qui per apostasiam religionem reliquerint, si tempore apostasiæ habitum non deserant, cum redierint ad monasterium penitentes, antiquitatem, quam habebant, retinebunt; si autem habitum dimiserint; antiquitas eorum numerabitur a secunda receptione habitus post regressum.

De promovendis ad ordines sacros.

§. 90. 2. Sed quando aliqui extra monasterium ad aliquod negotium missi fuerint, præcedet ille, cui tale negotium demandatum fuerit, licet antiquior non sit. Prohibemus vero, ne ulli canonici promoveantur ad ordinem subdiaconatus antequam inchoent tertium religionis annum, neque ad ordinem diaconatus antequam inchoent quintum, neque ad ordinem presbyteratus ante-

quam septimum compleant, neque ad ullum ex præfatis ordinibus, quin prius ab examinatore approbentur, et a priore, et consiliariis mittantur.

§. 91. 3. Priores autem, ex-generales, lectores emeriti, omnes magistri cujuscumque scientiæ, vel artis, tum actuales, cum substituti, aut a religione, aut a rege nominati, dummodo legere non renuant, quando valent, nec ob culpam suam docere desinant. Vicarii, et magistri scholæ monasteriorum Colimbriensis, et Mafrensis, cantor major cujuslibet monasterii, quod viginti habuerit canonicos, procuratores generales Ulyssipponensis, et Portugallensis, ordinisque chronographus liberam habebunt potestatem, missas quascumque dixerint, applicandi pro intentione, quam maluerint, dummodo obligationes, et legata monasteriorum ab aliis integre satisfiant; aliter enim nullus ex supradictis poterit ad libitum applicare plusquam tres missas in qualibet hebdomada; nullo modo etenim, ut cujuscumque utilitati, et commodo consulatur, monasteria onerari debent. Præterea omnes quoque supradicti missas, quæ in his constitutionibus applicantur, celebrare tenentur.

De privilegiis superiorum ordinis.

§. 92. 4. Alii vero canonici libere tantum applicare poterunt, quas dixerint a die nativitatis Domini usque ad octavam Epiphaniæ, a dominica Paschatis usque ad dominicam Boni Pastoris, et in diebus, quibus conciones monasterii prædicaverint, et tempore, quo habuerint recreationem, seu ut vulgo dicitur de *Brevia*, et primis octo diebus ad aliquod monasterium, sive ut habitatores, sive ut hospites venerint, et duobus ultimis diebus cujuslibet septimanæ, cum antecederent dixerint quinque in eadem hebdomada pro intentione monasterii, cæteras namque sub præcepto sanctæ obedientiæ applicare tenebuntur pro obligatione cathalogi sacristiæ, quod vulgariter dicitur *Pauta*.

De applicatione missarum a canonicis faciendâ.

§. 93. 5. Prior tamen cum consiliariis poterunt hanc liberam missas omnes applicandi facultatem concedere iis, quibus necessariæ fuerint, ut earum elemosynis subveniant parentibus suis, aut fratribus egentibus.

De privilegio prioris, et consiliariorum super applicatione missæ.

§. 94. 6. Vicarii, ex-generales, seniores, qui vulgo dicuntur antiani, lectores emeriti, et actuales cujuslibet facultatis, et officiales, qui officii ratione fuerint impediti, ad exequenda officia hebdomadalia non adstringentur, nisi ad pulsanda organa, qui ad hunc finem

De aliis exemptionibus indulgendis.

ingressi sunt religionem. Priores, visitatores, ex-generales, magistri cujuslibet scientiæ, vel artis, vicarii, antiani, magistri novitorum sanctæ Crucis, et Mafre, procuratores generales, prædicatores emeriti, et alii, quibus a capitulo generali concessum fuerit, uti poterunt pileolo nigro, quod vulgariter appellatur *Solideo*.

De privilegiis
ex-generals.

§. 95. 7. Ex-generales præterea immunes erunt a recitandis in choro matutino, landibus, et prima diebus non festivis primæ, et secundæ classis, neque destinatis solemnibus officio defunctorum. Antiani vero, qui quidem ita nuncupantur, postquam religionis quadraginta compleverint annos, immunes erunt tantum a prima in choro recitanda in diebus non festivis; matutino enim, et laudibus intererunt, dummodo ab infirmitate, debilitate, vel alia quacunque de causa justa, et rationabili non impediuntur, aut ex licentia prælati ad id non teneantur. Procuratoribus tamen generalibus, chartophilacibus, cameraariis, et similibus officialibus fas erit choro non adesse quodcumque opus fuerit, ut officii suis satisfaciunt, dummodo id prælato referant: lectores vero, et prædicatores eas habebunt immunitates, quæ in capitibus de choro, de concionatoribus, et de lectoribus præscribuntur.

De deambulatione
certis diebus facienda.

§. 96. 8. Omnes proinde capitulares canonici singulis diebus dominicis, tertiis, et quintis feriis, diebus sanctorum de præcepto, ac beatissimæ Virginis Mariæ post vespervas, si non recitentur ante prandium, intra septa monasterii deambulare poterunt recreationis causa, et in his diebus, et aliis, quos prælatus concesserit ad rusticandum, si tempus fuerit verum, statim post vespervas completorium recitabitur, et oratio mentalis fiet ante matutinum immediate. Omnes item capitulares non solum quolibet mense impedito per integrum diem, ut fieri solet, recreari poterunt; sed etiam in aliqua monasteriorum villa, seu prædio per viginti dierum spatium accessus, et recessus tempore non computato, singulis annis majorem habebunt recreationem, si ve rusticationem, quæ dicitur *Brevia*.

De recreationibus
extra monasterium
capessendis.

§. 97. 9. Huic tamen recreationi extra monasterium capessendæ aliquis a priore, et consiliariis nominabitur præses, cui cæteri obediant, tamquam superiori. Et quamvis temperantiam, modestiamque religiosam ubique servare debeant, hujus tamen recreationis tem-

pore ad nulla exercitia spiritualia præter officium divinum, et missam, orationemque mentalem mane dimidiæ horæ spatio in communi tenebuntur, ut corporeis viribus refecti, ad obeunda munera officii, et instituti sui, alacriores, et robustiores in monasterium revertantur. Eos tamen monitos volumus, ne lectionem spiritualem, et examen conscientie oblivioni omnino tradant.

CAPUT XVI.

De clausura servanda

§. 98. 1. Quamvis regularium sit canonorum e claustris egredi quando instituti sui munera id postulant, nullus tamen debet extra claustrum vagari, vel mundialibus commisceri, ne sæcularium periculis expositus occasionum laqueis irretiatur. Ordinamus itaque, ut omnes hujus congregationis canonici regularem servent clausuram, et a monasterio non exeant, nisi tantum in casibus sequentibus.

De clausura
servanda.

§. 99. 2. Primus est, quum exire præceperit, aut exeundi licentiam dederit superior, nimirum summus pontifex, vel capitulum generale, vel definitorium, vel etiam pater generalis cum collegis suis. Secundus est cum ierint reformatum, aut visitatum quamlibet congregationis domum, aut ecclesias ad visitationem cujuslibet monasterii pertinentes. Tertius est cum a conventu, vel a priore, et consiliariis pro aliqua ejusdem, aut alterius monasterii necessitate, vel utilitate mittantur.

De licentia ad
exeundum necessaria.

§. 100. 3. Quartus est si mittantur, aut vocentur a rege, regina, principe, infantibus, legato, cardinalibus, episcopo diocesano, aut similibus. Quintus est si oporteat invisere episcopos, præsules, rectorem universitatis Collimbriensis, prælatos religionum, duces, marchiones, comites, vice comites, provinciarum gubernatores, et alias personas valde insignes, ac notabiles ad eum locum pervenientes, ubi sita sunt monasteria. Quod si propterea dubium aliquando irrepserit, an personæ pervenientes ad memoratum locum invisendæ sint, nec ne; priores cum consiliariis id resolvent. Hæc tamen urbanitatis obsequia non omnes indiscriminatim peragent, sed prælati, aut insigniores canonici, aut qui peculiarem ad id præstandum habuerint rationem.

Exceptiones
et declarationes
speciales ad
eundem finem.

Idem ut supra

§. 101. 4. Sextus quando a capitulo generali, vel definitorio, in alterius monasterii habitatores transferuntur. Septimus est quando ab alio conventu fuerint electi ad aliqua officia ibi gerenda, quæ si recusaverint acceptare, pater generalis eos ad id compellere poterit; quibus officiis peractis, poterunt redire in domum, ubi antequam eligerentur, habitabant, aut in ea manere etiam sine officio, si eis placuerit, nec aliter habebuntur pro habitatoribus, vel gaudebunt voce activa in electionibus, aliisque actibus capitularibus ejusdem domus. Octavus est, quando a patre generali, vel a visitoribus sanctæ Crucis tempore, quo visitant, transferuntur ad aliud monasterium in pœnam culparum, quas perpetrarunt, vel ad evitandum aliquod magnum scandalum; quæ quidem declaranda sunt priori illius domus, ad quam mittuntur, ut sciat quomodo tractari debeat. Sed quando a visitoribus transferuntur, patris generalis est cum suis collegis designare monasterium, in quod transferendus sit, qui a visitoribus transferri jabetur.

Idem ut supra

§. 102. 5. Nonus est quando a secularibus graviter infirmis acciuntur, ut illorum confessiones extra monasterium audiant, sicut in capite de confessariis præscribitur: decimus est quando convocatur ad concionandum, dummodo sit in proprio loco, ubi sita sunt monasteria, vel in aliis ipsi tam conjunctis, ut in eadem die ire ad concionandum, et redire ad monasterium possibile sit, minime vero in majoribus distantis, ut jam supra dictum fuit. Undecimus est quando celebrantur festivitates s. patriarcharum cujuslibet religionis, aut congregationis eo loco, ubi sita sunt monasteria, vel solemnitas Assumptionis beatissimæ Virginis in cathedrali Sede Collimbriensi, vel festum sancti Petri martyris ab inquisitoribus Conimbricensibus; tunc enim duo ex canonicis gravioribus mittendi sunt a priore, ut his solemnitatibus obsequenter adsint; sicut etiam quando alia celebrata fuerit solemnitas extraordinaria, cui propter aliquam magni ponderis rationem adesse oporteat.

Idem ut supra

§. 103. 6. Duodecimus est quando parentes, et avos graviter infirmos invisere, consolari, curamque ipsis impendere concupierint, modo non tam procul habitent, ut opus sit extra monasterium plus una nocte dormire. Si tamen eiusmodi canonici fuerint ex novioribus, qui ad scholam novitiorum pertinent, extra monasterium pernoctare

non valebunt. Decimus tertius est, cum ob infirmitatem de consilio medici opus fuerit thermas, aut balnea sumere, aut in aliquo salubriori loco aliquandiu commorari, ut ab infirmitatibus convalescant.

Idem ut supra

§. 104. 7. Decimus quartus est, cum recreationis causa mittuntur in villas, seu prædia monasteriorum, qui non versantur in schola novitiorum, vel etiam si versentur, dummodo sint infirmi, aut scholares philosophi, vel theologi. Quicumque vero ad recreationem iverint, quæ vulgo dicitur *Brevia*, aut cum debita licentia ad quemlibet locum iter egerint, deflectere poterunt ab itinere, ut parentes, avos, fratres, avunculos, patruos, nepotes, patruales ex fratre, vel sorore in via habitantes, aut tam prope; ut non divertant plus una, aut duabus leucis plus, minusve visitare eant, dummodo prius facultatem a prælato obtineant, qui quidem tempus, quod his visitationibus insumendum erit, præfinit. Monitos tamen prælatos habere volumus, ne licentiam hanc, nisi per modicissimum tempus concedant, nec illis, qui jam alia simili abusi sunt, eam permittant, neque etiam illis, qui loca, vel domos parum decentes adire voluerint, nec ut in eis civitatibus, et oppidis, ubi situm fuerit aliquod congregationis monasterium extra illud pernoctare queat. Ad monialium tamen cœnobia nunquam divertent, nisi forte visitent matrem, vel sorores, si hoc eis concesserit pater generalis cum collegis suis; quod quidem non concedet, nisi pro una vice tantum annuatim, nunquamque ad in ipsorum cœnobiorum hospitalitatis domibus pernoctandum. Qui vero absque debita facultate ad prædicta cœnobia accedat, in eoque comprehensus, juxta formam decreti sacre congregationis Regularium puniatur. Ad meliorem autem hujus præcepti observationem prohibemus sub eisdem pœnis, ne quis alicujus monialis, matre excepta, vel sororibus litteras accipere, vel ad eam scribere presumat.

Idem ut supra

§. 105. 8. Decimus quintus est quoties cancellarius, vel pro-cancellarius, et doctores universitatem Collimbriensem adire debuerint, aut voluerint, aut academicis actionibus, processibus, et actibus literariis intersint etiam, tempore capituli generalis, vel cathedras moderentur. Similiter etiam examinatores synodales, et aliud quodcumque ministerium, vel officium ab ecclesia, vel statu commendatum extra monasterium

habentes, ut illud rite exercere valeant. Eodem quoque modo procuratores, ut villas monasteriorum inspicient, vel hannis temporalibus provideant; et charitophilaces, ut renovent emphytenses, aut laudemia conquirant; et qui in beneficium aliquod parochiale fuerint electi, vel presentati, ut muneribus suis satisfaciant. Si quis præterea ob aliquod magis ponderis negotium sibi proprium, aut peculiare exeundi necessitatem habuerit prior, et consiliiarii, causa cognita, hanc supplicanti facultatem concedere poterunt ad septem dies, cum eis negotii gravitas certo constiterit.

§. 106. 9. Quotiescumque vero a claustris exierint, secum deferent socium, quem prior designaverit, et tam in egressu, quam in reditu, oratione prius facta coram sanctissimo Eucharistiæ sacramento, priorem adibunt, benedictionem illius, flexis genibus, accepturi, quam quidem benedictionem recipient quoque subditi a prælato foras eunte, aut redeunte. Dum autem extra monasterium fuerint, præcipue meminisse debent regulæ dicentis = In incessu, statu, habitu, et in omnibus motibus vestris nihil fiat, quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem.

CAPUT XVII.

De fugitivis, et apostatis

§. 107. 1. Si qui primæ suæ vocationis, ac promissionis Deo factæ oblii obedientiæ se subtraxerint, a monasterioque auferint, nisi intra septem dies, habitu non dimisso, redeant, tamquam sancti instituti desertores ipso facto sunt excommunicati excommunicatione majori a qua nisi a Sede apostolica, vel a superiore congregationis, vel a prælato locali, seu ab illis, quibus ipsi superiores concesserint facultatem, absolvi possunt.

§. 108. 2. Si autem vel perquisiti, et comprehensi, perquiri siquidem, ac reduci debent a superioribus, vel sua sponte redierint, ita recipiantur. Delati ad capitulum, et ab excommunicatione absoluti acriter, et severe reprehensi, pedes omnium deosculabuntur a singulis fugæ, datique scandali veniam postulantes. Deinde carcere conclusi per quantum temporis generali, et collegis visum fuerit juxta criminis gravitatem, biduum singulis hebdomadis in pane, et aqua jejunabunt, atque semel saltem quolibet mense in capitulo subbathi vir-

gis flagellabuntur; hæc tamen solum fiet postquam pater generalis, et collegæ, ipsis fugitivis auditis, sententiam tulerint.

§. 109. 3. Egressi vero de carcere ad infimum locum religiosorum ordinis abijciantur, omni præcisa spe restitutionis in pristinum locum, ac simul jure suffragii, et concionandi, confessionesque audiendi munere, atque omnibus ordinis officiis perpetuo careant, nisi transacto quinquennio, cum illis fuerit a capitulo generali misericorditer dispensatum. Pœnas tamen positivas pater generalis, et collegæ pro ratione circumstantiarum, et personæ, augere vel minuire poterunt, quippe cum iis, qui sponte reversi sunt, veraque signa doloris, exhibent, mitius erit agendum: ii vero, qui solummodo coacti redeunt, aut alia crimina apostasiæ tempore perpetrarunt, acrius sunt puniendi.

§. 110. 4. Siquis ergo post apostasiam penitentia ductus, et ad congregationem reverti cupiens, ad aliquod ejus monasterium se contulerit, prior ejusdem monasterii, dum per literas consulit patrem generalem, apostatam loco separato ab omni aliorum commercio, et sermone segregatum contineat; sed si animo ad congregationem non redeundi, ad aliquod ejus monasterium forsitan veniat, vel prope illud versetur, comprehensus detineatur in carcere, quousque pater generalis, et collegæ sententiam proferant.

§. 111. 5. Siquis autem habitu retento, ante septem dies redierit, quamquam excommunicatus censendus non sit, jejniis tamen, et verberibus post pedum deoscultationem plectatur, et cum voce activa, et passiva, tum ipso loco, et ordine, quem obtinebat, aliquandiu privetur, et in carcere aliquo tempore detineatur prioris, et consiliorum arbitrio.

§. 112. 6. Siquis denique absque prælati licentia extra clausuram, et monasterii septa ad modicam distantiam, et breve temporis spatium exierit, non habebitur pro fugitivo, et apostata; ad ejusdem tamen prioris, et consiliorum arbitrium levitatis, ac temeritatis pœnas luet.

CAPUT XVIII.

De capitulo culparum

§. 113. 1. Quoniam frequenter delinquant homines, frequenter etiam debent corripi, ut emendantur: ideo

De socio adhibendo in deserendo claustrum.

De fugitivis et apostatis.

De receptione fugitivorum.

De exclusionem eorum qui egressi sunt de carcere.

De tractatione apostatum penitentium.

De iis, qui redierint ante septem dies.

De iis, qui ad modicam distantiam discesserint sine licentia.

De capitulo culparum.

singulis sabbathis, ac dominicis in omnibus hujus congregationis monasteriis, capitulum fiet culparum, hoc modo. Sabbatho, finita prima congregabuntur omnes in capituli domo, ubi sedentibus praelato ante altare in scabbello, et canonicis capitularibus in scamno utrinque posito, scholaribus vero, et conversis post lectam distributionem officiorum sequentis hebdomadæ, in medio hinc inde stantibus, primum eos, qui ad scholam pertinent interrogabit praelatus cuiquam confessi sunt, statimque respondebunt singuli nominantes confessarium, qui except illorum confessiones ad formam antiquarum constitutionum alias, ut asseritur a fel. rec. Paulo pp. V. confirmatarum, deinde genuflectentes, et caput superpelliceo cooperientes humiliter defectus suos palam dicent: eosdemque scholares de culpis, ac defectibus, quos aliunde sciverit praelatus, arguet, corriget, puniet, ac tandem exhortatione generali, vel singulari facta, jubebit inde recedere conversos ad officia sua, cæteros autem in claustrum, donec idem capitulum finiatur.

De confessione defectuum.

§. 114. 2. Postquam vero schola novitiorum e capitulo fuerit egressa, canonici capitulares in capitulo remanentes similiter nominabunt confessarium cui confessi sunt peccata sua, similiter genuflexi dicent defectus suos, et a praelato similiter arguentur, increpabuntur, et punientur. His peractis, et scholaribus in capitulum reversis, praelatus inchoabit psalmum: *Laudate Dominum omnes gentes*; quem per choros recitabunt cum *Gloria Patri*, versibus, *Ostende nobis*, = *Domine exaudi*, = et Oratione = *Actiones nostras*. Deinde processionaliter ibunt in claustrum recitantes defunctorum responsorium, et orationem pro cunctis fidelibus defunctis; qua finita kalendarii lector ante conventum positus dicet alta voce = *Benedicite*, cui omnes respondebunt, *Dominus etc.*, ac inde discedent.

Exceptiones peculiare.

§. 115. 3. Sciendum tamen est primo, in hujusmodi capitulis manifestationes culparum non fieri, cum sabbathum fuerit dies sollemnis, aut alia simili causa impeditum. Secundo easdem manifestationes, præsertim in monasterio priore, non fieri ante vicarium, nisi fuerit ei a priore commendatum. Tertio canonicos capitulares non reprehendendos, nec puniendos esse, coram iis, qui versantur in schola novitiorum, nisi propter crimina graviora, jam publica, publicitate juris, vel

facti. Quarto neminem in capitulo debere loqui ad praelatum, nisi petita, et obtenta prius loquendi facultate. Quinto alienam culpam in capitulo ob quamlibet causam, vel consanguinitatem a nemine defendi posse. Sexto maxime cavendum esse, ne unquam extraneis, vel iis, qui extra monasterium fuerint, quidpiam reseratur, de culpis, et correctionibus, quæ in capitulo fuerunt tractatæ. Septimo in eodem capitulo non nisi de culpis corripiendis, et emendandis agendum esse, quippe quæ ad rerum temporalium, et similium, administrationem spectant, in aliis capitulis et temporibus tractari debent. Octavo peccata gravia, et quæ ignominiam afferunt delinquentibus non esse manifestanda puniendave in capitulo veniarum, nisi post sententiam judicalem, aut cum aliquod magnum scandalum fuerit publicum, et notorium.

§. 116. 4. Diebus autem dominicis capitulum sic fiet: postquam finita prima, et oratione mentali ingressi fuerint capituli domum, sedebunt prior ante altare, capitulares utrinque, et scholares humi in stria: statimque antecedentis hebdomadæ hebdomadarii, et eorum ministri, velantes caput superpelliceo, sese prosternent ante pedes praelati, a quo interrogati *Quid dicitis?* respondebunt in primis missæ principalis hebdomadarii = *hebdomada præterita mihi fuit commendata missa conventualis; de culpis, et negligentis, quas in ea feci, et dixi, Dico meam culpam Deo, et tibi*, eodem modo dicet missæ defunctorum hebdomadarii, postea diaconi, et ultimo loco subdiaconi, unusquisque de officio sibi commendato idem proferens; qui a priore psalmum *Misere mei Deus* in penitentiam accipientes surgent, et in sua loca revertentur.

Declarationes ut supra.

§. 117. 5. Deinde cæteri omnes secundum ordinem suum idem agent, respondentes ad eandem interrogationem *De culpis, et negligentis, quas facio, et dico in religione confiteor meam culpam Deo, et tibi* quibus itidem prior supradictam imponet penitentiam, sed cum duo, vel plures generalem veniam simul faciunt de una, et eadem culpa sufficit, ut primus illam declaret, et alii brevius dicant *De eodem dico meam culpam Deo, et tibi*. His peractis, surgent omnes, et prior inchoabit psalmum *Laudate Dominum omnes gentes*; cæteraque fiant quemadmodum dictum est in capitulo sabbathi.

De formula publice confessionis.

De absolutione
generali.

§. 118. 6. Cæterum in vigilia Nativitatis Domini, et in feria quinta hebdomadæ sanctæ, finita prima, omnes adibunt capitulum veniarum, ubi fiet absolutio generalis ab omnibus regulæ transgressionibus, pœnitentiis neglectis, et censuris, sicut in ordinario rituali hujus congregationis continetur.

CAPUT XIX.

De culparum, et poenarum varietate.

De culparum,
varietate.

§. 119. 1. Cum varia sint culparum genera, quas perpetrare valent religiosi, variæ quoque debent esse illarum pœnæ, ut a perpetrandis caveant, de patrisque doleant. Culparum igitur aliæ sunt leves, aliæ mediæ, seu mediocres, aliæ graves, et aliæ graviores, ac gravissimæ. In his tamen distinguendis superiorum erit, acri iudicio rem expendere, ut leves culpas, aut mediocres a gravibus prudenter discernant; fit enim sæpe, ut peccata, quæ suo genere levia sunt, propter insignem contemptum legis, aut præcepti, proterviam, quæ peccantis ad gravium peccatorum ordinem pertineant. Quare non tam quid factum sit inspicendum est, ut culpa quælibet ponderibus justis examinata, quæ pœna debeat peccantibus inferri, possit rite constitui.

De varietate
poenarum.

§. 120. 2. Pœnarum quoque diversæ sunt classes; juberi namque delinquentibus potest, atque fieri, ut in poenam suorum delictorum aliquandiu mentaliter orent, vel preces aliquot recitent, vel humi jaceant, vel maneant alicubi genuflexi, aut stantes, vel commendant humi, vel pedes aliorum in capitulo deosculentur, vel jejument, vel flagellentur, vel in carcerem detrudantur, vel ad scholam novitiorum reducantur, vel in aliquem locum relegentur, vel a congregatione expellantur, prout meruerint culpæ ipsorum.

De poena pœnitentium post sententiam.

§. 121. 3. Pœnitentes vero, qui post sententiam carcere vinculati, aut sine vinculis fuerint, semper mensæ pauperum edent, quemadmodum illi humi comedunt, neminique loquentur absque superioris licentia speciali, nisi carceris custodibus, vel ipsorum procuratoribus. Qui humi jacuerint supra latus dexterum ad limen capituli se prosternent, donec transeant omnes capitulum ingredientibus.

De his, qui hu-
mi comedere
teentur.

§. 122. 4. Qui comederint humi ad prandium solummodo primæ mensæ ibunt ante gradum mensæ princi-

palis, ibique ponentes quoddam scabellum ad id deputatum, permanebunt genuflexi quoad eis fiat a priore signum speciale, quo facto, eidem sese inclinabunt, sedebuntque in dicto gradu, ut edant panem secundarium, et ea tantum, quæ ipsis prælatus, vel magister novitiorum, si pœnitentes fuerint de ipsius schola, jusserit apponi: prandio tamen finito, ad primum campanulæ signum iterum genuflectentes, ut in principio mensæ sic manebunt quousque decantetur in fine refectionis = *Deo gratias* = et ipsi pœnitentes in sua loca discedant.

§. 123. 5. Qui flagellandi fuerint in capitulo tantum a superiore super humerum dexterum ab ipsis pœnitentibus denudatum quibusdam virgis flagellabuntur, interea dum capitulares utrinque sedentes recitant psalmum, quem superior inchoaverit. Qui ad scholam novitiorum deducuntur in nomine et in omnibus aliis sequentur professos ad eandem scholam pertinentes. Qui ad exilium, et expulsionem damnandi sunt, secundum formam juris prius audientur, et judicabuntur.

De flagellandis
in capitulo,
aliisque ad
exilium dam-
nandis.

§. 124. 6. Oneramus autem prioris, et consiliariorum conscientias, ut prædictis pœnitentiis infligendis prudenter se gerant, deponentes amorem, odium, timorem, ac favorem, habentes semper Deum ante oculos, semperque inclinantes ad misericordiam erga contritos.

De prudentia
adhibenda in
gravissimis
pœnis infligendis.

CAPUT XX.

De culpis levibus.

§. 125. 1. Nomine culpæ levis intelligitur peccatum illud, quod non mala mente, aut improbo animo, sed per ignorantiam, aut incuriam, aut oblivionem, aut negligentiam, aut iudicium minus rectum, aut linguæ lapsum aut alia hujusmodi committitur, ut exempli gratia; si quis in choro non fuerit, finito ultimo signo, ad horas: si quis in choro circa res ad chorum pertinentes leviter delinquens non statim genua flexerit, pectusque percusserit: si quis non fuerit attentus ad officium divinum, aut levitatem ostenderit, existens male compositus, vel oculis vagis aspiciens, vel gestum aliquem faciens minus religiosum: si quis synocopam fecerit, aut non juxta puncta distinxerit, cum divinum recitaverit officium, aut in eo dormitaverit: si quis non præviderit lectionem, aut of-

De culpis le-
vibus.

ficiam sibi injunctum tempore convenienti.

De iis, qui negligentiter tractaverint libros, et ornamenta ecclesie.

§. 126. 2. Si quis libros, aut ornamenta altaris, vel ecclesie negligentiter tractaverit; si quis libros, quibus legendum est, aliave, quæ ad suam acceperat necessitatem tempore congruo non reddiderit; si quis incesserit oculis vagis, vel otiosus tempus in multiloquio perdens; si quis in dormitorio aut alio quocumque loco turbationem aliquam excitaverit; si quis alios ad risum dissolute moverit, aut verba otiosa loquutus fuerit, aut res fecerit ridiculas, aut ludricas; si quis reprehensionem humiliter non receperit, vel emendationem, cum fuerit correctus; non promiserit; si quis cum foras vadit, vel foris venit prioris non acceperit benedictionem, vel id ipsum non fecerit, cum prior recesserit, vel accesserit.

De iis, qui vestes minus mundas gestaverint.

§. 127. 3. Si quis vestes dissutas gestaverit, minusve mundas, et aptas, quam regularibus canonicis, altarisque ministris conveniat; si quis vas aliquod frugerit, aut vinum, vel cibum per mensam effuderit; si quis in officiis sibi commendatis negligens fuerit, vel ad aliquem communitatis actum vocatus præsto non venerit; si quis absque legitima causa præsens non fuerit in capitulo, aut processione, aut primæ mensæ refectione; si quis absque necessitate cum juramento aliquid firmaverit, vel negaverit; si quis pro cibo, aut vestitu murmuraverit; si quis de fratribus conquestus fuerit, quod aliquid minimum contra se dixerint; si qui absque necessitate, in aliorum officia se se intromiserint.

De poenis indicendis pro levibus culpis.

§. 128. 4. Pro hujusmodi culpis, et similibus, orationum recitatio, vel pedum osculatio, vel genuflectio aliquandiu perseverans, vel ciborum minutio in refectione, vel aliquid simile ad poenitentiam imponendum erit.

CAPUT XXI.

De culpis mediis

De culpis mediis.

§. 129. 1. Vocantur culpæ mediæ, sive mediocres illæ, quæ licet veniales sint, majorem tamen deformitatem habent, quam præcedentes; ut exempli gratia; si quis censuerit culpam aliquam levem committere, aut legem aliquam ad peccatum non obligantem violare; si quis silentium speciale frugerit, aut consueverit esse otiosus; si quis capitularis cum aliquo canonico

ad scholam spectante, aut vicissim absque licentia speciali fuerit locutus; si quis aliquid cum aliis canonicis sine licentia commutaverit; si quis ordinis secreta non gravia revelaverit; si quis officialis officium suum diligenter complere non curaverit.

§. 130. 2. Si quis moralibus collationibus, sine legitima causa præsens non fuerit, aut tempore studii literis operam non dederit, aut vespertinæ orationi mentali non interfuerit; si quis id quod major capituli pars decreverit, aut subscripserit, subscribere noluerit; si quis non curaverit discere, aut scire, quæ sibi discenda fuerint commendata cum ponderis sint non parvi; si quis alicui votum, quod in capitulo dedit, exprohaverit, aut alicui poenitentiam, quam sibi, dum prior esset, imposuerat, objecerit; si quis ordinis jejunia, quæ non obligant sub lethali, frugerit; si quis aliquo missus ultra assignatum tempus sine rationabili causa tardaverit.

Enumeratio culparum mediarum.

§. 131. 3. Si quis suam vel alienam culpam contumaciter defenderit; si quis cum aliqua quacumque persona, sive religiosa, sive sæculari verbis contenderit incompositis; si quis deprehensus fuerit scienter fuisse mentitum; nisi fuerit mendacium jocosum, aut officiosum; si quis alicui præteritam culpam objecerit, pro qua jam satisfecerit; si quis aliquod malum de suo priore, aut de fratribus dixerit, quod probare non possit; si quis alterius cella ingressus fuerit sine licentia, nisi forte, ut aliquam personam extraneam comitetur; si quis cum altero de futura prioris electione tractaverit; aut in ipso electionis actu silentium frugerit; si quis providendi officium habens fratribus non providerit, quando opus fuerit; si quis intra, vel extra monasterium, reverentiam prælato non exhiberit, aut cum eo tamquam cum æquali verbis contendere ausus fuerit.

Sequitur ut supra.

§. 132. 4. Pro unaquaque istarum, et similium delinquentes, semel in capitulo flagellentur, et comedant humi: quod si in eisdem perpetrandis continuaverint, eadem poena duplicetur, et pro ratione continuationis, et consuetudinis poena in duplum semper augeatur. Si tamen culpa, aut poena ex similitudine judicanda fuerit, prior id faciet cum consiliariis.

De poenis aptandis culpis mediis.

CAPUT XXII.

De culpis gravibus.

De culpis gravibus.

§. 133. 1. Culpæ gravis appellatio-
ne, veniunt non solum ea, quæ li-
quido peccantis animum graviter læ-
dunt, sed etiam quæ regulari obser-
vantia per magnum vulnus infligunt,
ut exempli gratia: si quis per spatium
unius diei prælato suo fuerit formaliter
inobediens: inobedientia tamen forma-
lis non censetur, nisi res gravitatis
capax in virtute Spiritus Sancti, vel in
virtute sanctæ obedientiæ fuerit præcep-
ta. Siquis adversus congregationis liber-
tates, jura, privilegia, et ordinationes
insurrexerit, vel auxilium ab aliquo in
id ipsum postulaverit; si quis opem de-
derit, ut e carcere, aut etiam a mo-
nasterio quispiam fugeret; si quis epi-
stolas ad libidinem sollicitantes scripse-
rit, et alicui personæ miserit, aut ali-
quid simile contra castitatem sine ma-
gno scandalo operatus fuerit.

De auctore li-
belli famosi.

§. 134. 2. Siquis aliquem libellum
famosum fecerit adversus aliquam per-
sonam particularem, aut quempiam de
crimine gravi falso accusaverit; si quis
alium graviter percusserit, aut alicui
magnam injuriam fecerit; si quis aliquam
istius congregationis personam apud ex-
traneos infamaverit, aut ejusdem defe-
ctus graves illis manifestaverit; si quis
duodecim aureorum summam ex bonis
communibus furatus fuerit; si quis de
alio quocumque testimonium dixerit
falsum in materia gravi, aut etiam vera
crimina, sed occulta publicaverit; si-
quis absque ulla rationabili causa, vel
privilegio per quatuor menses choro non
interfuerit.

De subornato-
ribus suffra-
gantium in ele-
ctionibus.

§. 135. 3. Siquis alium pro eligen-
do quolibet prælato, vel collega, vel
definitore subornaverit; si quis ex malo
consilio, et perversa concordia cum aliis
facta aperte in re gravi contra prælatum
suam insurrexerit, aut conspiraverit;
si quis procuraverit priores non eligi,
aut ipsorum electiones temporibus sta-
bilitatis non fieri, aut capitulum gene-
rale tempore in his constitutionibus de-
terminato, non celebrari, aut prælatos
ultra triennium protendi: si quis Eccle-
siæ jejunia, vel etiam ordinis sub præ-
cepto gravi injuncta, cum possit, non
servaverit, aut præcepto audiendi mis-
sam non satisfecerit; si quis aliquod pec-
catum mortale, veluti perjurium, ebrie-
tatem, et similia sine magno scandalo,

et gravioribus circumstantiis aperte com-
miserit.

§. 136. 4. Quisquis aliquam ista-
rum, vel similium culparum pataverit
in carcere occludetur per quatuor
menses, et per decem dies exercitia fa-
ciet spiritualia, quæ communiter di-
cuntur sancti Ignatii.

De poenis pro
criminalibus ut
supra.

§. 137. 5. Has tamen poenas non
irrogabit prior sine consiliariis, neque
sine ipsis in carcerem mittere, brevi
licet tempore, quempiam valebit, nisi
fuerit imminens fugæ periculum; sed
causa cognita, et probata, illas impo-
net prior simul, et consilarii, qui qui-
dem poterunt etiam easdem mittere,
vel augere prout viderint expedire, aut
circumstantiæ postulaverint. Ratio quip-
pe ostendit, mitius agendum esse cum
iis, qui sponte confitentur, quam cum
iis, qui plane convincuntur; sicut etiam
durius tractandos esse, qui jam con-
victi adhuc negant, quam qui emen-
dationem promittunt, veniam petunt,
et contritionem manifestant.

De forma ser-
vanda in irro-
gatione poena-
rum gravissi-
marum.

CAPUT XXIII.

De culpis gravioribus

§. 138. 1. Culpæ graviore dicun-
tur illa crimina, quæ non solum sunt
lethalia, sed quandam horribiliorem
secum habent enormitatem; qualia sunt,
homicidium voluntarium; furtum per
magnæ multitudinis aureorum, vel re-
rum sacrarum, ebrietas consueta, et pu-
blica, lapsus carnis cum secunda persona,
opere consummatus, vel scandalosa lu-
xuries; ingens damnum congregationi,
vel communitati illatum, magna bo-
norum communitatis dilapidatio, for-
malis inobedientia per integrum annum
perseverans, diffamatio congregationis,
aut alicujus monasterii quocumque præ-
textu apud extraneos facta, consuetudo
notoria perpetrandi quamlibet ex culpis
gravibus, et alia id genus, quæ delin-
quentes infamant.

De culpis gra-
vioribus.

§. 139. 2. Quicumque igitur ali-
quam ex culpis gravioribus commiserit,
voce activa, et passiva, ac etiam con-
cionandi, confessionesque excipiendi mu-
neribus perpetuo careat, nisi post tran-
sactos quinque annos fuerit cum eo mi-
sericorditer a capitulo generali dispen-
satum, sicut de apostatis, et fugitivis
dictum fuit: in carcerem quoque de-
trudantur saltem per duos annos, usque
ad decem, prout circumstantiæ deli-
ctorum, et delinquentiam postulaverint:

De poenis in-
currendis ab
eis qui culpis
gravioribus
sese coinqui-
naverint.

semel qualibet septimana jejurent in pane, et aqua, semel saltem quolibet mense in capitulo sabbathi virgis flagellentur; et a ministerio, seu exercitio ordinum postquam egressi fuerint e carcere, per unum saltem annum suspendantur.

De monitionibus faciendis ad poenitentes

§. 140. 3. Ne tamen hujusmodi poenitentes in desperationem veniant, prior fratrem aliquem, aut fratres prudentes, qui eos moneant ad satisfactionem, et poenitentiam humiliter agendam, ad ipsos mittat; si ejusmodi fratres, aut alij vera humilitatis, et contritionis signa in eis viderint, priorem rogent, ut illorum misereatur, et prior libenter suscipiat preces istas, ac poenitentiam moderetur cum consiliariis, prout viderint expedire, quantum ad poenas positivas dumtaxat, non quoad privativas. Sed si eos forte repererint in contumacia, et cordis duritia persistentes, addentur eis plures dies supradictarum poenitentiarum, ut saltem formidine poenae in peccato nolint perseverare.

De reis culpae capitalis.

§. 141. 4. Quicumque vero crimen aliquod vel culpam commiserit, pro qua in foro saeculari mortem subiret corporalem, praeter caeteras omnes culpae gravioris poenas ab ipso toto vitae suae spatio sustinendas, per decem annos in carcere strictiori vinctus detineatur, aut si ratione alicujus scandali, vel infamiae vitandae capitulo generali visum fuerit habitu exuto, in Asiam, vel Africam relegetur, adepto primum regis consensu.

De pervicacibus, et obstinatis in crimine.

§. 142. 5. Siquis proinde adeo pervicax suae salutis fuerit contemptor, ut post aliqua ex gravioribus perpetrata scelera, in eadem, aliave pluries adhuc relabatur, gravissime peccare consensus erit. Hic autem si ter monitus per sententiam, punitusque fuit pro gravioribus, et noluerit respiscere, licet impositas poenitentias sustinuerit, ut incorrigibilis debet judicari, caeterique religiosi ab eo caveant, et discedant, quemadmodum apostolus de homine haeretico fieri jubet. Ac ideo quisquis talia commiserit, incorrigibilisque fuerit judicatus, ejiciatur foras, seu in perpetuum a congregatione et habitu expellatur, aut si propter majoris mali timorem capitulo generali expellendum non esse visum fuerit, ab eodem capitulo perpetuis carceribus includatur.

De modo quo constare debeat de incorrigibilitate alicujus.

§. 143. 6. Ut tamen constare de alicujus incorrigibilitate, in eumque sic animadverti queat, juxta formam juris, in unaquaque sententia delinquens ad-

monebitur, et monitio in acta referetur; ibique apertis verbis explicabitur adversus ipsum, nisi deinceps respiscat, secundum jus, et has constitutiones procedendum fore; et illius responsio scriptis mandabitur, quam ipse subscribet, cum superiore, ac patribus, qui eidem monitioni interfuerint. Hoc autem factum, in prima, et secunda vice, qua per sententiam correctus, punitusque fuit, si tertio fuerit lapsus, ut incorrigibilis habeatur, aut judicabitur.

§. 144. 7. Caeterum circa praedicta culparum genera, illud erit observandum, ut qui culpam gravem frequenter committunt, poenam graviolem sustineant, qui culpa graviore soleat innodari, poenam gravissimam luant. Quo tamen judicialis ordo rite servetur, culpas leves, et mediocres judicabit, ac punient prior, et consilarii: culpas graviores primo judicabit prior cum consiliariis, deinde sententiam, et acta transmittent ad patrem generalem, et collegas, a quibus prioris, et consiliorum sententia confirmabitur, aut infirmabitur, et a quibus etiam remittentur eadem acta ad capitulum generale, ut ab eo generalis, et collegarum sententia confirmetur, aut infirmetur, augeatur, aut minuat, idemque respectu culparum fiet gravissimarum. Semper autem substantialis ordo judiciorum observabitur, nisi culpae sint leves, aut mediocres.

Declarationes speciales.

CAPUT XXIV.

De novitiorum schola

§. 145. 1. Quum virtutibus acquirendis, probandisque vocationibus tyrocinia religionum fuerint instituta, rei que tantae obtinendae sufficiens locus, magister, et tempus requirantur; decernimus, ut in monasteriis tantum Collimbriensi, Mafrensi, et alijs, ubi plusquam vigintiquinque canonici capitulares fuerint accolae fiant tyrocinia, unusque in unoquoque sit scholae magister, qui doceat, dirigat, et corrigat singulos ad novitiorum scholam pertinentes; pertinebunt autem omnes canonici, a die recepti habitus, quousque septem compleant religionis annos.

De schola novitiorum.

§. 146. 2. Omnes igitur, qui in hac versantur schola, mundi commercium penitus vitabunt, vanitatem, socordiam, ingluviem, delinquendique pericula caute fugient: communem inter se charitatem habebunt, quia alius cum alio amicitiam contrahat particularem;

De vita gestanda ab his qui in scholis versantur.

humilitatem, patientiam, ac modestiam oris, et operis semper tenebunt, et cunctis ubique manifestabunt; obedientiam, paupertatem, et castitatem apprime custodient; omnique virtutum genere continuo exercebuntur, ut secularia desideria fugientes, et semetipsos abnegantes, vocationem, ac electionem suam certam faciant.

Idem ut supra.

§. 147. 3. Semper ad chorum processionaliter ibunt cum scholæ magistro, et ejus socio, pœnitentiæ, et Eucharistiæ sacramenta locis, et temporibus in capite de confessariis, et communione præscriptis semper accipient. Mane postquam exirent a choro, aut a capitulo sabbathi, quotidie missam audient in tyrocini sacello, ubi communicabunt quoque, si dies fuerit communionis: coronam beatissimæ Virginis quotidie recitabunt singulatim: sanctam m. p. Augustini regulam memoriæ tradent. Doctrinam christianam, cæremonias ecclesiasticas, generales breviarum rubricas, cantum planum, et status religiosi munera apprime discent. Lectiones, quæ ab ipsis in choro sunt recitandæ, aut canendæ prius legent, et tempus, quod a choro, cæterisque muneribus exequendis superfuerit in rhetorica, et linguis addiscendis, si intra novitatum magistri adsint, vel etiam sacrarum reliquiarum thecis, et similibus conficiendis impendent, ne unquam sint otiosi.

De exercitiis pietatis peculiaribus, præter communia.

§. 148. 4. Præter exercitia pietatis, quæ omnibus canonicis sunt communia, hæc agent: quotidie post vespas diebus non impeditis, lectioni spirituali per semihoram vacabunt: quotidie in tyrocini sacello statim post cœnam cum scholæ magistro adunati litaniam beatissime Virginis recitabunt, et conscientias suas per unius saltem horæ quadrantem examinabunt; quo examine peracto, et magistri benedictione accepta, in cellas discedere poterunt: quolibet mense per unius diei spatium a quacumque re temporalis abstracti, solis rebus spiritualibus operam dabunt: singulis trienniis per decem dies ab omnibus curis temporalibus, et hominum colloquio semoti, exercitiis tantum spiritualibus applicabuntur; hæc enim facientes plenariam indulgentiam peccatorum consequentur: et cum magistro visum fuerit semel saltem quolibet mense collationes habebunt spirituales; ut antiquorum patrum sequentes vestigia, in vita spirituali profundius radicentur.

§. 149. 5. Silentium intra monasterium perpetuo servabunt, nec loquentur unquam, vel secum invicem, vel cum capitularibus, vel cum domesticis, vel cum extraneis, nisi præsentem prælatum, aut scholæ magistro, vel de illorum facultate speciali. Poterunt tamen loqui ad invicem de rebus sanctis, ac devotis, vel saltem de indifferentibus, cum recreationis causa in monasterii villam iverint deambulatum; ibunt enim post vespas duobus tantum diebus in qualibet septimana, si pluries hanc recreationem iis non concesserit prælatus. Sed cum ita deambulatum iverint, non divisim, sed conjunctim deambulant, semperque a magistro suo, vel ejus ducentur coadjutore. Cum autem locuti fuerint prælatum, aut scholæ magistro, semper genuflectent, atque sic permanebunt, quousque surgere jubeantur.

De silentio ab eisdem servando.

§. 150. 6. A contentionibus, jurgiis, et factionibus omnino cavebunt. Reprehensiones, pœnitentias, et mortificationes sibi a prælatum, aut a magistro injunctas, quamvis se innocentes judicent, patienter sustinebunt. Unaquaque sexta feria, exceptis iis, quæ a vigilia Nativitatis usque ad octavam Epiphaniæ, et a Paschate, usque ad Pentecostem venerint, flagellationem in tyrocini dormitorio conventualiter sumunt paulo antequam ad matutinum eant, nisi dies fuerit solemnus.

De contentionibus, et jurgiis ab eis vitandis.

§. 151. 7. Juxta distributionem a magistro, vel ejus coadjutore faciendam, dormitoria, et sacella singulis sabbathis verrent, et ubi commode fieri potest, dormitorii candelabra singulis diebus abstergent, et accendant. Chororum singulis hebdomadis mundabunt, et præparabunt. Singulis diebus mane ad primam, et post meridiem ad vespas, cæteros canonicos a somno excitabunt. Singulis mensibus super terram jacebunt ad ingressum capituli veniarum, dum cæteri canonici transeunt ad idem sabbathi capitulum; eodemque die humi comedent in refectorio.

De munditie ab ipsis paranda in dormitoriis.

§. 152. 8. Singuli quoque defectus suos palam dicent, pœnitentiamque accipient in capitulo, quod eis semel saltem qualibet hebdomada fiet a magistro in hunc modum: statim post vespas, quando vespæ non recitantur ante prandium, omnes ad scholam pertinentes processionaliter ibunt a choro ad aliquam tyrocini domum, capitulo destinatum ubi stantibus omnibus magister dicet: *Salvos fac servos tuos* respon-

De publica defectuum confessione ab ipsis faciendâ.

debunt cæteri = *Deus meus sperantes in te = V. Mitte eis Domine auxilium de sancto = R. Et de Sion tuere eos = V. Domine exaudi orationem meam = R. Et clamor meus ad te veniat = V. Dominus vobiscum = R. Et cum spiritu tuo = Oremus = Deus qui renuntiantibus seculo thesaurum non deficientem reddis in Cælo, hanc congregationem tuam Spiritus Sancti rore foecunda; et gratiam, qua omnes in te perseverent, fraternoque ferveant amore infunde, Per Christum Dominum nostrum. = R. Amen.*

De oratione
ab eis recitan-
da.

§. 153. 9. Hac oratione recitata magister sedebit in scabello, alii vero humi in storia, et reliqua peragentur, sicut in capite de culparum capitulo præscribitur. Quibus peractis omnes simul cum magistro genua flectentes dicet antiphonam = *Christus factus est pro nobis obediens etc.* Statimque magister subjunget orationem = *Respice quæsumus etc.* cui omnes respondebunt = *Amen* = atque inde discedent.

De eorum ty-
rociniis.

§. 154. 10. Omnes denique vitam agent in tyrocinii domo, atque dormitorio a capitularibus segregato, et supra se clauso, cujus claves erant sub potestate magistri, nec ullus sine licentia ipsius poterit inde exire. Postquam vero septem annos in tyrocinio compleverint, eos statim prior eximet a schola, ipsis conferens birretum coram consiliariis in exemptionis signum, deincepsque mutato fratris prænomine in *domnum* inter canonicos capitulares numerabuntur, et in capitulo conventuali voce activa gaudebunt, ac passiva, et capitulares vocabuntur. Si tamen aliquot habuerint crimina, proptereaque in tyrocinio adhuc detineri mereantur, id, causa cognita, ipsisque auditis, prior, et consilarii, iudicabunt.

CAPUT XXV.

De fratribus conversis

De fratribus
conversis.

§. 155. 1. Ut canonici divinis laudibus in choro celebrandis, literarum studiis conficiendis, clericalique instituto adimplendo liberius, et quietius insistant, recipi valebunt aliquot laici, sive conversi, qui opera, ac ministeria servilia obire, resque temporales, sicut eis fuerit injunctum, curare debeant. Hujusmodi tamen pro qualibet congregationis domo recipiendorum numerus a capitulo generali singulis trienniis præfinitur, nec plures recipiantur, quam ad serviendum opus sit.

§. 156. 2. Admittentur autem a priore, consiliariis, et conventu instar canonicorum. Nulli tamen poterunt recipi, qui matrimonii vinculo, aut servitutis fuerint ligati, vel a parentibus, aut avjs ob hærsim, et apostasiam a religione catholica, vel ob crimen læsæ majestatis punitis, aut judicatis progeniti; vel ære alieno, præsertim regio, aut aliqua civili obligatione fuerint obstricti, vel habituali, aut contagioso morbo laboraverint; vel infamiam, aut magnam corporis læsionem habuerint, vel parum mentis compotes, sive fatui esse videantur; vel vigesimum ætatis annum nondum attigerint, aut quadragessimum excesserint: de hisque omnibus inquirendum erit, quando illorum fiunt inquisitiones de genere, vita, et moribus secundum juris formam.

De excluden-
dis ob impedi-
mentum ma-
trimonii, hæ-
resis, et simi-
lium.

§. 157. 3. Literæ vero in conversis nullæ requiruntur, cum totum eorum officium in operibus, et ministeriis temporalibus, et abjectis versetur: neque ad ordines promoveri etiam a capitulo generali possint unquam quemadmodum neque a suo statu ad canonicorum statum mutari. Unde plus literarum quam sciebant, quando ingressi sunt addiscere numquam permittentur: hocque illis ante ingressum, sicut etiam ad serviendum tantum recipi declarandum erit.

De literis a
conversis scri-
bere licitis.

§. 158. 4. Postquam admissi fuerint a priore, et conventu tyrocinium ingredientur, in cujus sacello, congregatis iis, qui ad scholam pertinent; scholæ magister brevi quadam exhortatione facta, hujusmodi conversos induet tunica, cingulo, scapulari lineo, et palliolo rotundo, sive almurtia sine cucullo, intereaque temporis aliquot preces recitabuntur. Sic recepti manebunt in tyrocinio per integrum annum, quo exacto, proponentur a priore in capitulo conventui, ut per secreta suffragia approbentur, aut reprobenentur ad instar canonicorum. Qui approbati fuerint prosequuntur in congregatione intra, vel extra monasterium obeuntes ea, quæ sibi fuerint demandata; statimque juramentum in manu magistri novitiorum præstabunt, quo se ad castitatem, obedientiam, et fidelitatem circa res omnes sibi commissas particulariter obligent. Non tamen profitebuntur, nisi biennio in religione transacto, quo finito, iterum a priore proponentur in capitulo conventui, ut approbentur, aut reprobenentur eodem modo, ac in fine primi religionis anni.

De vestitione
conversorum.

De professione
ab eis emittenda.

§. 159. 5. Qui autem in fine dicti biennii approbati fuerint, statim professionem emittent in hunc modum: congregato conventu, non in ecclesia, sed in capitulo, aut aliquo particulari sacello, sacerdoteque sacrum sine cantu celebrante, conversus, qui professurus est tempore offertorii coram omnibus alta voce leget chartam professionis, a se subscriptam, lingua vernacula dicens: *Eu fr. N. me offeroco a Deos, e a congregacos de santa Cruz, et prometo obediencia as reverendissimo padre general P. N. e a os seus successores canonicamente electos; etambem prometo pobreza, e castidade, segundo a regra de santo Agostinho nuestro padre* Quibus dictis, ipsemet sacerdos celebrans eidem imponet super humeros palliolum rotundum cum caputio, sive almutiam, et ante finem missæ sacram ei præbebit Eucharistiam.

De gubernio,
et correctione
novitiorum.

§. 160. 6. Omnes tamen conversi toto vitæ suæ tempore sub gubernio, et correctione magistri novitiorum in schola permanebunt. Votum in capitulo nunquam habebunt; semper mensæ primæ et secundæ in refectorio servient: munia domus inferiora semper obibunt: opera servilia, quæ ipsis fuerint injuncta, diligenter exequentur, persuasi, quod congregationem sic juvando quomelius illa rebus ad majus Dei obsequium vacare pertinentibus possit, eidem omnium Domino serviunt, quandoquidem propter divinum ipsius amorem id faciunt.

De eorum exclusione a mensa communii.

§. 161. 7. In prima mensa nullatenus edent, nisi forte ob penitentiam humi comedant, ad communitatis actus nequaquam admittentur, nisi tantum ad capitulum veniarum, et orationem mentalem, corona semper carebunt: almutiam cum caputio, sive cucullo non habebunt, nisi postquam fuerint professi; superpellitium nunquam portabunt, nisi cum ad sacram accesserint communionem, aut capitulo veniarum interfuerint, aut alicujus missæ fuerint acolythi: neque in processionibus unquam incedere permittentur.

De vestibus
conversorum.

§. 162. 8. Vestes conversorum erunt sequentes; scapulare parvum ex lino semipalmaris latitudinis, et longitudinis ad cingulum pertingentis: tunica talaris ex panno subnigro: laneum cingulum ejusdem coloris; palliolum rotundum ex eodem tunicæ panno, et ejus longitudinis, ut tres digitos, vel quatuor descendat infra cubitos brachiorum, cujus forma similis erit almutiæ sine duplicio, et a fronte apertæ: pal-

lium talare ex eodem panno; cæteras autem vestes, exceptis chlamidibus, et birreto, habebunt sicut canonici habent, quæ quidem ipsis tribuentur, prout cuique opus fuerit. Ex iis tamen omnibus solum scapulare lineum est illorum, quem semper deferre tenentur, habitus.

De recitatione
horarum
conversorum.

§. 163. 9. Conversi quoque horarum canonicarum pensum per quandam orationis Dominicæ, et salutationis angelicæ numero definitam, repetitionem persolvent. Ac pro præcibus quidem matutinis, dicent vices *Pater Noster*, totidemque *Ave Mariæ*: pro vespers decies; pro unaquaque aliarum quinques. Sed diebus dominicis, et festis, quibus ab opere cessatur, totum pensum duplicabunt.

De aliis actibus pietatis,
et religionis.

§. 164. 10. Et qui in monasteriis degunt, eadem confessionis, communionis, orationis, et lectionis spiritualis lege, qua canonici, non sacrum celebrantes, tenebuntur. Qui vero in villis, aut prædiis commorantur, semel saltem singulis mensibus confitebuntur peccata sua, et communicabunt; afferentque postea de hære ad superiorem confessorii testimonium. Si quod tandem pharmacopolium fuerit in aliquo monasterio, pharmacopole officium conversi quoque exercere valebunt.

CAPUT XXVI.

De cura pro ægotantibus, moribundis, et mortuis.

§. 165. 1. Quoniam tempore infirmitatis maxime apparere debet quam bona, jucunda, laudabilisque sit habitatio fratrum in unum: cunctis præcipimus superioribus, ut magnam infirmorum debiliam, et invalidorum curam habeant, erga ipsos præcipue fraternam exercent charitatem, et eos frequenter visitent, foveant, consolentur. Decernimusque, ut cum aliquis in morbum incidit, de infirmitate sua certum faciat infirmarium, qui statim prælato id referet; medicum, vel chirurgum advocabit; pharmaca, et cætera omnia ad infirmitatem depellendam necessaria parari diligenter curabit. Alii vero religiosi non solum ipsum invisent, ac verbis consolabuntur, sed etiam opere in iis, quibus opus fuerit, adjuvabunt.

De cura ægotantium.

§. 166. 2. Sed ante omnia superior ipse, vel infirmarius, ægotum admonet, ut propter varios casus, qui interdum infirmis solent accidere, sa-

De monitionibus cum ægotantibus adhibendis.

cramentis Ecclesiæ, pœnitentiæ præsertim, et Eucharistiæ se muniant. Quo rite facto, medicis deinde se curandum tradet, interimque humilitatem, et patientiam præferens, non minorem ædificationem quam morbo laboret, quam dum corpore valebat, omnibus præstare sataget.

De sacramentis eiusdem supeditandis.

§. 167. 3. Si tamen infirmitas adeo ingravescat, ut extrema, vel periculosa esse videatur, interea dum suæ mentis compos existit, sacrum viaticum, et extrema unctio ipsis ministrabuntur, et aliqui fratres assignabuntur, qui diu, ac noctu apud ipsum excubent cum cruce, et aqua benedicta.

De assistentiis præbenda mortui proxima.

§. 168. 4. Ubi vero perspectum fuerit animam corpus deserere, duo signa conventui dabuntur quibusdam ferreis crepitaculis in triduo paraseves usitatis, quibus auditis, omnes, posthabita quacumque occupatione, diligenter accurrent, ut fratri jam jam morienti adsint, officium agonizæ recitent, et apostolicum symbolum cantent.

De litiis pro eis recitandis.

§. 169. 5. Quod si contigerit hoc tempore conventum divino officio interesse, aut alia detineri occupatione, quæ commode prætermitti non possit; ii tantum ibunt, qui a superiore missi fuerint, recitabuntque litanias cum cæteris, quæ in commendatione animæ continentur. Tempore tamen agonizæ per aliquod temporis spatium pulsabitur cymbalum sacrum ad id jam destinatum. Si autem peracta commendatione nondum obierit, recedet conventus, iis tantum permanentibus, quos superior manere iusserit, ut obeunti assistant.

De exequiis peragendis supra mortuos.

§. 170. 6. Postquam ex hac vita decesserit, extemplo cymbalis solita signa edentur, eademque, vel sequenti die, totum officium defunctorum, missaque pro ejusdem anima solemniter celebrabitur, et corpus sepulturæ tradetur, observatis de more cæremoniis, et aliis ad funus, et exequias pertinentibus, sicut in ordinario congregationis describuntur. Octavo autem die sacrum defunctorum cum suo nocturno, et in fine missæ, unum responsorium ad ejusdem tumulum a conventu decantabitur. Quod idem fiet in fine mensis, et anni.

Idem ut supra

§. 171. 7. Hæc omnia fient in domo, ubi quempiam mori contigerit, et si non sit ex illius habitatoribus. In ea vero in qua mortuus habitabat, præter dicta, a die quo sepultus est, vel qua mors ejus est scita, usque ad

diem trigesimum primum sequentem, quotidie pro ipsius anima unum sacrum recitabitur cum responsorio in fine super illius sepulchro, quod nigro paño coopertum erit per totum id tempus; et in refectorio ponetur defuncti portio mantili cruce nigra signato cooperta, quæ alicui pauperi pro ejus anima in fine refectionis dabitur.

§. 172. 8. Sed in unoquoque e reliquis monasteriis unum sacrum funebre cum suo nocturno, et responsorio in fine cantabitur pro singulis canonicis e vita decedentibus, et quilibet sacerdos ejusdem congregationis tenebitur quantocius pro anima canonici defuncti septies sacrum facere. Qui vero sacerdotes non fuerint, intra dies triginta officium defunctorum sexies recitabunt.

§. 173. 9. Pro patre tamen generali, si mori contigerit dum generalis fuerit, in omnibus monasteriis officium novem lectionum dicetur. Et in singulis monasteriis erit quidam liber, in quo uniuscuiusque fratrum e vita decedentium nomen, et cognomen, atque mortis dies, mensis, et annus a scriba conventus adnotandus erit, qui liber obitus appellabitur. Prælati vero, in cujus domo aliquis obierit, tenebitur intra mensem alios congregationis prælatos certos facere de illius obitu.

Speciales declarationes pro funere patris generalis.

§. 174. 10. Conversi autem recitare tenebuntur, pro quocumque religioso, quando obierit, sex rosaria. Et pro ipsis conversis in monasterio, unde e vita migraverint, officium integrum defunctorum cantabitur; modusque funeris, et exequiarum, erit idem, qui servari solet in obitu canonicorum, in quorum etiam habitu sepelientur: sed in reliquis monasteriis, unum tantum pro illis sacrum funebre decantabitur, et singuli sacerdotes bis sacrum facient: reliqui vero religiosi semel officium defunctorum recitabunt, et eorum nomina in obitus libro describentur.